特医協第 13-104 号

平成 25 年 6 月 11 日

特定非営利活動法人 日本医学図書館協会

会員各位

特定非営利活動法人 日本医学図書館協会

会 長  福 井 次 矢

（公印省略）

「文献検索講習会 上級」

―診療ガイドライン作成のための PubMed 検索と文献の読み方を学ぶ―

開催のご案内

NPO 法人日本医学図書館協会では受託事業として診療ガイドライン作成支援の文献検索

を行っております。しかしながら PubMed や医中誌 WEB の登場により図書館員が代行検

索を行う機会が少なくなっている昨今、自館で検索スキルを実践的に学ぶことは難しくな

っております。

JMLA では、事業の継続には人材の育成が不可欠と考え、医学図書館研究会・継続教育

コースに「文献検索講習 中級編」を設け、PubMed の MeSH を使った検索方法を学ぶ機

会を作りました。上級編では、診療ガイドライン作成のために必要なエビデンスの高い文

献を探すスキルと検索された文献の読み方を学びます。主たる目的は診療ガイドライン作

成ですが、代行検索のテクニック向上や、利用者向けの検索ガイダンス開催にも役立つ知

識が得られると思います。また、診療ガイドラインワーキンググループへの参加を検討す

る機会としていただけると幸いです。お忙しい時期とは存じますが、多くの方にご参加い

ただきたく、よろしくお願い申し上げます。

記

１．日 時：平成 25 年 8 月 29 日（木）10 時 30 分～30 日（金）15 時 40 分

２．会 場：聖路加看護大学 2 号館 2 階メディアルーム

〒104-0045 東京都中央区築地 3-8-5

http://rcdnp.slcn.ac.jp/center/cat20515436/index.html

３．講 師：吉田雅博（日本医療機能評価機構 EBM 医療情報部・国際医療福祉大学化学療

法研究所付属病院）

山口直比古（JMLA 個人会員）

小嶋智美（JMLA 個人会員）

阿部信一（東京慈恵会医科大学学術情報センター）

諏訪部直子（杏林大学医学図書館）

河合富士美（聖路加国際メディカルセンター教育・研究センター医学図書館）

４．参加費：無料

５．募集人員：30 名程度

        ①診療ガイドラインワーキンググループ委員（予定者含む）

        ②それ以外の希望者（※PubMed の基本操作がわかる方・中級修了者が

望ましい）

６．申込方法：申込書をメール添付にて下記宛送付のこと

７．申込期限：平成 25 年 7 月 3１日（水）

８．申込先及び問合先：日本医学図書館協会中央事務局

            〒101-0051 東京都千代田区神田神保町 1-3 冨山房ビル６階

            jmlajimu@sirius.ocn.ne.jp

T.03-5577-4509  F.03-5577-4510

９．認定資格ポイント：対象です。ポイント数は後日お知らせします。

プログラム：

文献検索講習会上級 担当

2013.8.29 10:30 12:30
ＥＢＭ診療ガイドライン作成のための医学図書館員の役

割
山口先生

 13:20 13:30 受付

 13:30 13:40 挨拶・オリエンテーション
河合委員

長

 13:40 15:10 診療ガイドライン作成のための PubMed 検索を学ぶ 小嶋先生

 15:20 19:00 医学文献の読み方（講義+実習） 山口先生

2013.8.30 9:30 11:30 CQ1 のグループワークとディスカッション) 全員

 11:30 12:30 EBM 診療ガイドラインの最新動向 吉田先生

 12:30 13:30 昼食

 13:30 15:30 CQ2 のグループワークとディスカッション 全員

 15:30 15:40 まとめ・修了証授与
坪内専務

理事

 15:40 17:00 診療ガイドラインワーキンググループ委員会 WG